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ABSTRAKT

Cílem práce je zmapování a zhodnocení nově vzniklé vegetace

v bezprostředním okolí napouštěné nádrže Medard v oblasti Velké podkrušnohorské

výsypky. V oblasti probíhají rekultivace řízené, tak i rekultivace cestou spontánní

sukcese. Vegetační mapování jsem prováděla v letech 2011–2012 v lokalitách

Habartov – Sokolov – Citice – Bukovany. Celková studovaná plocha byla 389,6 ha.

Výsledky této práce ukazují, že spontánní sukcese se dokáže vyrovnat

technickým rekultivacím a v mnoha ohledech je i předčí. Na rekultivovaných

plochách převažují vyseté či vysázené druhy. Na nerekultivovaných plochách se

tvoří rozmanitá mozaika rostlinných společenstev. Tyto rozdíly se mohou

prohlubovat v časovém horizontu, s ohledem na jiné podmínky při zakládání

vegetace a následné péči.

Klíčová slova: rekultivace, vegetace, četnost, stálost, Velká podkrušnohorská

výsypka

ABSTRACT

The aim of the work was the mapping and assessment of the newly

established vegetation in the immediate vicinity of water filled reservoir Medard in

the Great Podkrušnohorská Dump. In the reclamation area both controlled

reclamation and reclamation through spontaneous succession was in progress.

Vegetation survey was conducted in the years 2011-2012 in areas Habartov –

Sokolov – Citice – Bukovany. The total area studied was 389, 6 hectares.

The results of this study show that spontaneous succession can compare

technical reclamations and in many ways is better. The reclaimed areas are

predominated by sown or planted species. Areas with spontaneous succession formed

a mosaic of various plant communities. These differences may go deep in the time

horizon, with regard to other establishment of vegetation and subsequent care.

Key words: reclamation, vegetation, frequency, stability, The Great

Podkrušnohorská Dump
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1. ÚVOD

Krajina Sokolovska je přetvářena člověkem od středního paleolitu a je

ovlivňována dodnes. Zpočátku se jednalo o kolonizaci nedotčeného území,

zemědělství, postupem času a s technickou revolucí, začala krajina vlivem lidské

činnosti razantně měnit svojí tvář. Nejvýrazněji se zde podepsala na krajinu

velkolomová těžba nerostných surovin, zejména lomová těžba hnědého uhlí a

kaolínu. Po tomto nekultivovaném zásahu zde vznikly rozsáhlé odvaly a vnější

výsypky navršované několik desítek metrů vysoko nad původní úroveň terénu.

V této oblasti bylo nepříznivě ovlivněno životní prostředí ve všech směrech.

Nejen pro člověka, ale i pro veškeré živé a neživé složky prostředí zde byly narušeny

biokoridory a tok energie.

Následná rekultivace těžbou poškozeného území je většinou velmi složitý

proces a ekonomicky náročný, základním úkolem je tvorba nové krajiny.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila právě tuto oblast, která se měnila

během mého dětství a mění se nepřetržitě i dnes. Nejdříve zde zanikaly celé vesničky

a jejich okolí, které ustupovaly těžbě samotné, nebo vznikající výsypce. S odstupem

několika desítek let se zde tvoří nová krajina, krajina bez historie a odlišnými

specifiky než měla krajina původní.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Historie sokolovské uhelné pánve

(upraveno dle www.kr-karlovarsky.cz)

V severozápadním příhraničí mezi Karlovými Vary, Chebem a městem

Sokolovem přibližně ve svém středu leží sokolovská pánev. Geologické epochy

utvářející povrch země formovaly její vzhled především v období třetihor a čtvrtohor.

Území o ploše málo přesahující sto čtverečních kilometrů, je rozloženo po obou

březích řeky Ohře, která tvoří jeho podélnou osu. Terén k severu stoupá do podhůří

Krušných hor k jihu do svahů Slavkovského lesa.

O počátcích soustavnějšího hnědouhelného dolování na Sokolovsku

můžeme hovořit od poloviny 18. století. K roku 1760 je doložena jakási důlní

akciová společnost, jejímž členem byl i hrabě František Václav Nostic. V 90. letech

18. století začal těžit uhlí sokolovský měšťan Matouš Leistner. Místem jeho těžby

byla osada Ovčárna na současném katastru města. Německé dějiny Sokolova

zaznamenávají, že v roce 1797 musela ustoupit uhelnému dolování první chmelnice.

Slávu hornického Sokolovska založil objev kvalitního uhlí sloje Anežka, na tu

narazili při hloubení studny rolníci v sousedním Dolním Rychnově. Rozmach

dolování a dalších odvětví průmyslu je spjat s činností prvního moderního

podnikatele Sokolovska J. D. Starcka, který byl za své zásluhy o rozvoj průmyslu

dokonce povýšen do šlechtického stavu.

Skutečnou injekcí pro rozvoj důlní činnosti a průmyslu vůbec se stala

železnice. V září 1870 bylo uvedeno do provozu pokračování Buštěhradské dráhy z

Chomutova do Chebu a zlepšení odbytných možností pak výrazně ovlivnilo těžbu

uhlí i průmyslovou výrobu. Rozšiřuje se počet i velikost dolů na katastru města. V

celém revíru jsou zakládány nebo modernizovány další závody. Dolování ustoupila v

roce 1880 poslední chmelnice a město získalo ryze průmyslový charakter. Dostatek

pracovních příležitostí přilákal i značný počet českých rodin z vnitrozemí a v

průmyslových obcích se začaly vytvářet poměrně silné české menšiny.

http://www.kr-karlovarsky.cz/
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 Hnědé uhlí uložené v sokolovské pánvi ve třech nepravidelně vyvinutých

slojích o mocnostech desítek metrů s nadložím řádově desítky až stovky metrů, bylo

nejprve těženo hlubinným dobýváním, zpravidla v místech nejvyšší kvality sloje.

Později, přes reliéf krajiny nepříznivý pro zakládání kapacitních povrchových lomů,

jejich technologie převládla a v současnosti probíhá těžba uhlí a jiných užitkových

nerostů výhradně lomovým způsobem s vysokou výrubností a energetickou

účinností.

Množství dobývaného uhlí a proporcionální těžba nadložní zeminy prakticky

trvale narůstalo a kulminovalo v polovině 80. let 20. století. Od té doby klesá a v

posledních letech se ustálilo na hodnotě blízko optima udržitelného až do doby

vyuhlení dobyvatelných zásob pánve.

I způsob využití uhlí kopíroval potřeby jeho největších spotřebitelů, nejprve

jako převažující zdroj tepla, později jako surovina pro výrobu ušlechtilých paliv a

energií i chemických surovin. V těchto tendencích se postupně uplatnilo i hledisko

zájmů ochrany přírodního prostředí, především v místě spotřeby získávaných a

vyráběných paliv a energií. S rostoucí intenzitou se však uplatňují i postupy, vedoucí

k obnově krajiny po ukončení činností, související s těžbou a zpracováním uhlí. Po

pestrém historické vývoji s mnoha peripetiemi, hospodaří nyní se zásobami uhlí i

dalších nerostů v sokolovské pánvi jediný subjekt Sokolovská uhelná, a.s..
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2.2. REKULTIVACE

Vlivy těžby zasahují do všech krajinotvorných prvků a základních složek

krajiny v prostoru litosféry, hydrosféry, pedosféry, a biosféry, včetně složek

sociálního prostředí s omezením sídelní a průmyslové výstavby a technické

infrastruktury. Zahlazením ploch devastovaných báňskou činností vznikají nová

biocentra a biokoridory a území se zapojuje do původní krajiny. Řeší se problematika

zahlazení zbytkových jam povrchových lomů. Mezi tradiční úkoly rekultivací patří

obnova či tvorba zemědělských pozemků a kultur, lesních kultur, vodních ploch a

toků, ale i území určeného k rekreačnímu a komerčnímu využití (Anonymus, 1998).

Proměny takto postižené krajiny se projevují především:

 geomorfologickou proměnou území vznikem nového reliéfu a jeho postupnou

transformaci

 těžbou, přepravou a ukládáním odpadu vznikají výrazně odlišné strafigrafické

poměry spočívající ve změnách petrografických,fyzikálně-chemických,

fyzikálně-mechanických a technologických vlastnostech ukládaných hmot do

nově vznikajících krajinných útvarů v daném území

 jsou výrazně narušeny hydrologické poměry především v subsystémech

podzemních vod a hydrologické poměry území jsou ovlivněny zejména

povrchové vody v odtokových infiltračních poměrech, výpary a místní srážky

 ukládáním odpadů z lomové těžby dochází k degradaci půd

 velkoplošné ukládání skrývkového materiálu ovlivňuje také atmosféru a

mikroklima území, hlavně kvalitu ovzduší


[…]

91. OROBINEC ŠIROLISTÝ Typha latifolia + +

92. OSTRUŽINÍK KŘOVITÝ Rubus fruticosus agg. + +

93. OSTRUŽINÍK MALINÍK Rubus idaeus + +

94. OSTŘICE MĚKKOSTĚNNÁ Carex muricata + +

95. OSTŘICE OBECNÁ Carex nigra + +

96. OSTŘICE ŠEDAVÁ Carex canescens +

97. OVSÍK VYVÝŠENÝ Arrhenatherum elatius + + + + + +

98. PAMPELIŠKA PODZIMNÍ Leontodon autumnalis + +

99. PAMPELIŠKA SRSTNATÁ Leontodon hispidus + + + + +

100. PELYNĚK ČERNOBÝL Artemisia vulgaris + + + + + +

101. PĚŤOUR SRSTNATÝ Galinsoga ciliata +

102. PCHÁČ BAHENNÍ Cirsium palustre

103. PODBĚL LÉKAŘSKÝ Tussilago farfara + + 3 3 1 2 1 2 + + + + + 2 2 + + 1

104. POHANKA SVLAČCOVITÁ Fallopia convolvulus

105. POPENEC BŘEČŤANOVITÝ Glechoma hederacea + + +

106. PROTĚŽENKA BAHENNÍ Filaginella uliginosa +

107. PRYSKYŘNÍK PRUDKÝ Ranunculus acris + + +

108. PRYŠEC KOLOVRATEC Euphorbia helioscopia + +
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109. PŘESLIČKA BAHENNÍ Equisetum palustre + +

110. PŘESLIČKA ROLNÍ Equisetum arvense + + + + +

111. PSÁRKA LUČNÍ Alopecurus pratensis + + +

112. PSINEČEK VÝBĚŽKATÝ Agrostis stolonifera 1 + + +

113. PTAČÍ ZOB OBECNÝ Ligustrum vulgare + + +

114. PTAČINEC TRÁVOVITÝ Stellaria graminea + +

115. PUSTORYL VĚNCOVÝ Philadelphus coronarius + + + +

116. PÝR PLAZIVÝ Elytrigia repens + + + +

117. RÁKOS OBECNÝ Phragmates australis 1 1 + + + +

118. RDESNO BLEŠNÍK Polygonum lapathifolium 2 + + +

119. RDESNO PTAČÍ Polygonum aviculare + + + + +

120. ROZRAZIL DOUŠKOLISTÝ Veronica serpyllifolia +

121. RŮŽE ŠÍPKOVÁ Rosa canina + + + + +

122. ŘEBŘÍČEK OBECNÝ Achillea millefolium + + + +

123. ŘEPINKA LATNATÁ Neslia paniculata + +

124. SEDMIKRÁSKA CHUDOBKA Bellis perennis + + + +

125. SÍTINA ROZKLADITÁ Juncus effusus + +

126. SÍTINA ŽABÍ Juncus bufonius +

127. SKŘÍPINA LESNÍ Scirpus sylvaticus + + + + +

128. SMETÁNKA LÉKAŘSKÁ Taraxanum officinale agg. +

129. SMRK PICHLAVÝ Picea pungens + + + + +

130. SRHA ŘÍZNAČKA Dactylis glomerata + + + +

131. STARČEK OBECNÝ Senecio vulgaris +

132. STARČEK LEPKAVÝ Senecio viscosus 2 + + + + + +

133. SVEŘEP JALOVÝ Bromus sterilis + + +

134. SVÍZEL PŘÍTULA Galium aparine + + + + + + + +

135. ŠKARDA DVOULETÁ Crepis biennis + +

136. ŠTÍROVNÍK RŮŽKATÝ Lotus corniculatus + + +

137. ŠŤOVÍK TUPOLISTÝ Rumex obtusifolius + + + + + +

138. TOLICE DĚTELOVÁ Medicago lupulina + + +

139. TOPOL OSIKA Populus tremula + 2 1 + + 2 1 1
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140. TOŘICE JAPONSKÁ Torilis japonica + + + +

141. TROJŠTĚT ŽLUTAVÝ Trisetum flavescens + + + +

142. TŘEZALKA TEČKOVANÁ Hypericum perforatum + + 2 + + +

143. TŘTINA KŘOVIŠTNÍ Calamagristis epigejos + 2 2 1 1 +

144. TURANKA KANADSKÁ Conyza canadensis + + + + + +

145. VESNOVKA JARNÍ Cardaria draba + +

146. VIKEV ČTYŘSEMENNÁ Vicia tetrasperma +

147. VIKEV CHLUPATÁ Vicia hirsuta + + +

148. VIKEV PLOTNÍ Vicia sepium + +

149. VIKEV PTAČÍ Vicia craca + + + + +

150. VIOLKA ROLNÍ Viola arvensis + + +

151. VLČÍ BOB MNOHOLISTÝ Lupinus polyphyllus + + +

152. VRATIČ OBECNÝ Tanaceum vulgare + + 1 + 1 2 + + + + + +

153. VRBA JÍVA Salix caprea + +

154. VRBA ÚZKOLISTÁ Chamerion angustifolium 2 2 + + + + +

155. VRBINA OBECNÁ Lysimachia vulgaris +

156. VRBINA PENÍZKOVÁ Lysimachia nummularia +

157. VRBOVKA HORSKÁ Epilobium montanum +

158. ZDRAVÍNEK ČERVENÝ Odontites verna +

159. ZEMĚDÝM ZOBÁNKATÝ Fumaria rostellata + + +

160. ZVONEK OKROUHLOLISTÝ Campanula rotundifolia + +

161. ROSNATKA OKROUHLOLISTÁ Drosera rotundifolia

Foto 1: Vodní rekultivace
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Foto 2.: Lesnická rekultivace

Foto 3.: Zemědělská rekultivace
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Foto 4.: Území bez rekultivace
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Foto 5.: Rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia).