Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Vegetace nově napouštěných nádrží v rekultivované posttěžební krajině Sokolovska
Student: Šárka Štěpničková
Katedra: krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Novotná, Ph.D.
Oponent: Ing. Ondřej Cudlín
Pracoviště oponenta: FŽP ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte pojmy hypolimnion a epilimnion.
2. Jaký je význam ekologického parametru „Stálost“ u rostlin? Co lze podle ní o rostlinném společenstvu usoudit?
3. Domníváte se, že čím je vyšší počet rostlinných druhů, tím je i vyšší stabilita společenstva?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 3.5.2012

Podpis oponenta

Připomínky, nedostatky a doporučení

Vhodnější název než „Vegetace nově vzniklých nádrží“ by podle mě byl „Vegetace v okolí nově vznikající nádrže Medard..“. Práce byla zaměřena pouze v okolí jezera Medard, není proto podle mě také vhodné zmiňovat v abstraktu i fakt, že se poblíž nachází Velká podkrušnohorská výsypka, kde žádná sledování rostlinných druhů nebyla provedena. Využití jednoho zahraničního zdroje a četné uvádění celých pasáží z jednoho literárního zdroje nepovažuji v literární rešerši za vhodné a dostačující. Také přímá citace internetových zdrojů v textu není podle mě nejvhodnější. V práci se vyskytuje přiměřené množství drobných formálních chyb (překlepů, vynechání mezer), které nejsou na překážkou při čtení práce. V kapitole Cíle a hypotézy jde především o cíl jeden a hypotézy nejsou formulovány vůbec. Kapitulu by bylo vhodnější nazvat Cíl práce. Alespoň u ploch na spontánní sukcesi by bylo vhodné uvést jejich přibližné stáří. Při vyhodnocení výsledků z fytoocenologických snímků bych doporučil použít i statistické metody, určitě mnohorozměrné statistické metody, např. program Canoco for Windows. Přes tyto drobné nedostatky považuji práci za dobře zpracovanou a cením si především práce v terénu, při které autorka vypracovala 150 fytoocenologických snímků. Pokud bude autorka v této práci pokračovat, určitě doporučuji tyto snímky, případně i snímky vytvořené v další práci, statisticky vyhodnotit.